Дело № 1-423/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

6 августа 2019 года ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Саттарова А.А., защитника – адвоката Прудниковой Н.Г., представившей удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Масловой В.А., а также подсудимой ФИО1, потерпевших Г.., Г., Ш., Н., Я., К., Б., С., Б., К., Т., Ч., Ч., П., П., Т., Б., Д., Б., Ц., С., С., О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, работающей в ... в должности руководителя туристического агентства ... и являющейся соучредителем ... оказывающей туристические услуги населению от имени ... под торговой маркой туристического агентства ... в офисе по адресу: ..., офис ... обратились Г. и К.., с целью приобретения туристической путевки на пять человек, а именно на себя, то есть Г. и К.., а также детей Г., Г., К.., в ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Г. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила их в том, что нашла отель ... в ... ... в заявленный промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с К. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, обязалась оказать К. его супруге Г. и детям Г., Г., К.. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «...» на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ...

... К.., находясь на территории ..., РТ, оформил кредит в «...» на сумму ... рублей в счет оплаты части стоимости туристической путевки, которые были переведены банком на расчетный счет ... «...», открытого на ... ФИО1 желая, чтобы Г. и К. не догадались о ее преступных намерениях, выдала последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру ...» ... от ..., подтверждающие получение ею денежных средств в размере ... рублей.

Далее, ... и ... в период с 10 часов до 23 часов 59 минут Г., находясь в офисе туристического агентства ...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передала ФИО1 денежные средства в размере ... рублей и ... рублей соответственно и ФИО1, желая, чтобы Г. не догадалась о ее преступных намерениях выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ... ... от ... и ... от ..., подтверждающие получение ею денежных средств.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от К.. и Г. в качестве оплаты туристического продукта денежные средства в размере ... рублей похитила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Г. и К.. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, работающей ... в должности руководителя туристического агентства ...» и являющейся соучредителем ... оказывающей туристические услуги населению от имени ... под торговой маркой туристического агентства «...», в офисе по адресу: РТ, ..., офис ..., обратилась Г.., с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно, на себя, то есть Г.., своего супруга Г. и своей дочери Г. в ... на период времени с ... по .... В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Г.. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Г.. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого обязалась оказать Г.., ее супругу Г. и ее дочери Г. туристические услуги, а, именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ...

Далее, ... в 11 часов 37 минут Г.., находясь в ..., РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «... платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ..., открытый в ... на имя ее матери С., не осведомленной о преступных действиях ФИО1, банковской карты ..., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в размере ... рублей. Затем ФИО1 желая, чтобы Г.., не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру ... ... от ..., подтверждающей получение ФИО1 от Г.. денежных средств в размере ... рублей. Далее, ... в 8 часов 53 минуты, Г. находясь в ..., РТ, посредством «... платежа перевела с карты своего супруга Г., открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты в пользовании ФИО1 ..., открытый в ... на имя ее матери С., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки.

Кpoме того, Г.. в ... года попросила ФИО1 включить в их туристическую путевку своего малолетнего ребенка, на что ФИО1 сообщила, что данная услуга стоит ... рублей и ... в 15 часов 10 минут, Г.., находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «...» платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Г.. в качестве оплаты туристического продукта денежные средства в размере ... рублей, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Г.. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, работающей в ... в должности руководителя туристического агентства «...» и являющейся единственным учредителем ...», оказывающей туристические услуги населению от имени ...» под торговой маркой туристического агентства «... в офисе ... по адресу: РТ, ..., обратилась Ш. с целью приобретения туристической путевки на четырех человек, а именно, на себя, то есть Ш., своего супруга Ш., своих детей Ш.., Ш., в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Ш. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Ш., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Ш. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, она обязалась оказать Ш., ее супругу Ш., их детям Ш.. и Ш. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ...

Затем, в неустановленный день в период времени с ... до ... Ш. обратилась к ФИО1 с просьбой перебронировать вылет на даты с ... по ..., на что ФИО1, достоверно зная, что не исполнит взятые на себя обязательства, согласилась и попросила доплатить ... рублей.

После чего, ..., ..., а также в неустановленный день в период времени с 10 часов ... до 23 часов 59 минут ... Ш., находясь в офисе туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, ... рублей, ... рублей соответственно, принадлежащие Ш., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы Ш., не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ООО ...» ... от ..., ... от ..., а также расписку на ... рублей без указания даты, подтверждающие получение ФИО1 от Ш. денежных средств в размере ... рублей. 

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Ш. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ш. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 до 23 часов 59 минут к ФИО1, работающей в ... в должности руководителя туристического агентства «...» и являющейся единственным учредителем ... оказывающей туристические услуги населению от имени ... под торговой маркой туристического агентства «...», в офисе по адресу: РТ, ..., офис ..., обратилась Н. с целью приобретения туристической путевки на четырех человек, а именно, на себя, то есть Н., своего супруга Н., свою дочь Н., свою мать Г., в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Н. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Н., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Н. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, обязалась оказать Н., ее супругу Н., их дочери Н., матери Г. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... в ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ...

Далее, ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... в период времени работы офиса с 10 часов до 23 часов 59 минут Н., находясь в офисе туристического агентства ... расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передала ФИО1 денежные средства в размере ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей соответственно в общей сумме ... рублей, принадлежащие Н. в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы Н. не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ... ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, подтверждающие получение ФИО1 от Н. денежных средств в размере ... рублей. 

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Н. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, работающей в ... в должности руководителя туристического агентства «...» и являющейся единственным учредителем ... оказывающей туристические услуги населению от имени ... под торговой маркой туристического агентства «...», в офисе по адресу: РТ, ..., офис ... обратилась Я. с целью приобретения туристической путевки на четырех человек, а именно, на себя, то есть Я., своего супруга Я., своих детей Я. и В., в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Я. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей и ... рублей в качестве страховки за невыезд.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Я., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Я. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалось оказать Я., ее супругу Я., их детям Я. и В. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ...

Далее, ..., ..., ..., ... в период времени работы офиса с 10 часов до 23 часов 59 минут Я., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе туристического агентства ... расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передала последней денежные средства в размере ... рублей, ... рублей, ... рублей... рублей соответственно в общей сумме ... рублей, принадлежащие Я., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы Я. не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Я. выдала последней квитанции к приходно-кассовым ордерам ... ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рублей, подтверждающие получение ФИО1 от Я. денежных средств в размере ... рублей.

..., Я. находясь на территории ..., РТ, оформила кредит в банке «...» на сумму ... рублей в счет оплаты части стоимости туристической путевки, которые ... находясь в офисе туристического агентства ...», расположенного по адресу: РТ, ... офис ... передала ФИО1

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Я. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Я. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась Б., с целью приобретения туристической путевки на двух человек, а именно, на себя, то есть Б. и свою подругу К. в ... ... на период времени с ... по .... В это время у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Б. и К., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила Б. в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Б. и К., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила договор с Б. о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Б. и К. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут Б., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе ... туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., передала ФИО1 в качестве оплаты туристической путевки денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Б. и ... рублей, принадлежащие К. Затем ФИО1, желая, чтобы Б. и К., не догадались о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, действуя в продолжение своей преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Б. и К., выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающую получение ФИО1 от Б. и К. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Б. и К. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Б. и К. значительный материальный ущерб на сумму ... рублей и ... рублей соответственно.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП «ФИО1», в офисе ... туристического агентства «..., расположенного по адресу: РТ, ..., посредством телефонного звонка обратилась С., с целью приобретения туристической путевки на себя, то есть С. на ... на период времени с ... по .... В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств С. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств С., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, обязалась оказать С., туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... на ..., на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора.

Далее, ... в 12 часов 47 минут С., находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1 посредством «Online» платежа попросила своего сына С. перевести со счета своей карты ..., открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей, а также ... в 21 час 32 минут С., находясь в ..., РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1 посредством «Online» платежа перевела со своей карты ..., открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытой в ... денежные средства в размере ... рублей, а также ... в 16 часов 16 минут посредством «Online» платежа со своей банковской карты ... ... перевела на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей, в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки.

Однако, ФИО1 принятые на себя обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от С. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив С. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1 в офисе ... туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., посредством телефонного звонка обратилась Б. с целью приобретения туристической путевки на себя, на ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Б. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Б., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, обязалась оказать Б., туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... на ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора.

Далее, ... в 19 часов 27 минут Б., находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1., посредством «Online» платежа перевела со счета своей карты ..., открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей, а также ... в 11 часов 14 минут посредством «Online» платежа со счета своей карты ... перевела на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытой в ... денежные средства в размере ... рублей, в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки.

Однако, ФИО1 принятые на себя обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Б., денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Б. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась К. с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно, на себя, то есть К., свою подругу Т. и ее сына Т.., в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленной на хищение путем обмана денежных средств К., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель ... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств К., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с К. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать К. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ... на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... в 14 часов 43 минуты К., находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «Online» платежа перевела со счета ... своей карты ..., открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытой в ... денежные средства в размере ... рублей, а также ... в 16 часов 02 минуты Т., находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «Online» платежа перевела со счета банковской карты открытой в ... на имя Т., на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытой в ... денежные средства в размере ... рублей, в качестве оплаты туристической путевки.

Затем ФИО1, желая, чтобы К. не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств К. и Т. выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающей получение ФИО1 от К. и Т. денежных средств. 

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от К. и Т. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив К. и Т. значительный материальный ущерб на сумму ... рублей и ... рублей соответственно.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе ... туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., обратился Ч. с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно, на себя, то есть Ч., свою супругу Ч. и свою дочь Ч. в ... ... на период времени с ... по .... 

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Ч., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила его в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный им промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей. Затем ФИО1 ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Ч. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1 

Далее, ... в период времени работы офиса с 10 часов до 23 часов 59 минут Ч., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передал ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Ч., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы Ч. не догадался о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающий получение ФИО1 от Ч. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Ч. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ч., значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратился Ч., с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно, на себя, то есть Ч., свою супругу Ч. и своего сына Ч., в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Ч., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила его в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный им промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Ч., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Ч. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут Ч., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., передал последней денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Ч., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы Ч., не догадался о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающий получение ею от Ч. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Ч. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ч., значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась П. с целью приобретения туристической путевки на четырех человек, а именно, на себя, то есть П., своего супруга П. и своих детей П. и П. в ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств П., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что стоимость туристического тура составляет ... рублей и страховка в размере ... рубля.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств П., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с П. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого ИП ФИО1 обязалась оказать П., туристические услуги на 6 ночей с ..., а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ... на 6 ночей с ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, в период времени с ... по ... в период времени работы офиса с 10 часов до 23 часов 59 минут П., будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, находясь в офисе туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ..., передала последней денежные средства в размере ... рублей и ... рубля соответственно, а всего на общую сумму ... рубля, принадлежащие П., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1 желая, чтобы П. не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ИП ФИО1 ... от ... на ... рублей, ... от ... на ... рубля, подтверждающие получение ФИО1 от П. денежных средств в размере ... рубля.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от П. денежные средства в размере ... рубля в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив П., значительный материальный ущерб на сумму ... рубля.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1 в офисе ... туристического агентства ...», расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась П. с целью приобретения туристической путевки на четырех человек, а именно, на себя, то есть П., своего супруга П. и своих детей П. и П. в Объединенные Арабские Эмираты на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств П. под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей и страховка в размере ... рубля.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств П., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с П. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать П. туристические услуги на 6 ночей с ..., а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 6 ночей с ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, в период времени с ... по ... в период времени работы офиса с 10 часов до 23 часов 59 минут П., будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, находясь в офисе ... туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., передала последней денежные средства в размере ... рублей и ... рубля соответственно, а всего на общую сумму ... рубля, принадлежащие П., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1, желая, чтобы П., не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ИП ФИО1 ... от ... на сумму ... рублей, ... от ... на сумму ... рубля, подтверждающие получение ею от П. денежных средств в размере ... рубля.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от П. денежные средства в размере ... рубля в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив П. материальный ущерб на сумму ... рубля.

Кроме того, ... года в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... посредством телефонного звонка обратилась Т., с целью приобретения туристической путевки на шесть человек, а именно, на себя, то есть Т., детей Т.., Т., свекровь Т., золовку Т., ее сына Ю., в ... ... на период времени с ... по ....

... у ФИО1, находившейся по месту жительства Т. – в ..., РТ, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Т., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Т., Т., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Т. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Т. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут Т., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в ..., РТ, передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Т. и ... рублей, принадлежащие Т., в качестве оплаты туристической путевки.

Затем ФИО1 желая, чтобы Т., не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала Т. квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающую получение ею от Т. и Т. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от Т. и Т. денежные средства в размере ... рублей в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Т. и Т. значительный материальный ущерб в размере ... рублей и ... рублей соответственно.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... обратился Б. с целью приобретения туристической путевки на семь человек, а именно на себя, то есть Б., его супругу К., его брата Б., супругу брата Б., его сестру С., его друзей Ц. и Д. в ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Б., Б., Ц., С., Д., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила его в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ими промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Б., Б., Ц., С., Д., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с Б. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Б. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 7 туристов, на период времени с ... по ..., при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут Б., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., передал последней денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Б., Б., Ц., С., Д. в качестве оплаты туристической путевки.

Затем ФИО1, желая, чтобы Б., Б., Ц., С., Д. не догадались о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств последних, выдала Б.. квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающую получение ею от Б., Б., Ц., С., Д. денежных средств в размере ... рублей.

Далее, в период с ... до ..., ФИО1 сообщила Б. о невозможности вылета через аэропорт ..., РТ, предложив осуществить доплату стоимости авиабилетов и вылететь с аэропорта в ..., на что Б. согласился. Б., будучи введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО1 ... в 19 часов 30 минут, находясь в ... РТ, посредством «Online» платежа перевел со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ..., открытой на имя ФИО1 в ... денежные средства в размере ... рублей; С., будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, ... в 14 часов 29 минут, находясь в ... РТ, посредством «Online» платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей; ... в 14 часов 36 минут, Б., находясь в ..., РТ, будучи введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО1 посредством «Online» платежа перевел со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей; ... в 15 часов 16 минут, Д. находясь в ... РТ, будучи введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «Online» платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей; ... в 15 часов 16 минут, Ц., находясь в ... РТ, будучи введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО1, посредством «Online» платежа перевел со своей карты, открытой в ... на расчетный счет ... банковской карты ФИО1 ..., открытый в ... денежные средства в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные по договору о реализации туристского продукта ... денежные средства в общей сумме ... рубля в качестве оплаты туристического продукта путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Б., Б., Ц., С., Д. значительный материальный ущерб в размере ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей соответственно.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась С., с целью приобретения туристической путевки на двух человек, а именно, на себя, то есть С. и свою дочь С., в ... ..., на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств С., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1 ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ..., отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей и страховой взнос ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств С., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с С. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, обязалась оказать С. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле ... в ... при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... и ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут С., будучи введенной ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, находясь в офисе туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., офис ... передала ФИО1 денежные средства в размере ... рублей и ... рублей соответственно, а всего на общую сумму ... рублей, принадлежащие С., в качестве оплаты туристической путевки. Затем ФИО1, желая, чтобы С., не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерами ИП ФИО1 ... от ... на ... рублей и ... от ... на ... рублей, подтверждающие получение ФИО1 от С. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от С. в качестве оплаты туристического продукта денежные средства в размере ... рублей, путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив С. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, ... в период времени с 10 часов до 23 часов 59 минут к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., обратилась О., с целью приобретения туристической путевки на двух человек, а именно на себя, то есть О. и своей дочери О. в ... ... на период времени с ... по ....

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств О., под предлогом оказания туристических услуг и ФИО1. ложно заверила ее в том, что нашла подходящее направление в ... ... отель «... в заявленный ею промежуток времени, сообщив, что сумма туристического тура составляет ... рублей и страховка ... рублей.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств О., ложно подчеркивая добропорядочность своих намерений, составила с О. договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать О. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле ... в ... при этом достоверно зная, что не намерена исполнять взятые на себя договорные обязательства по бронированию авиабилетов, туристической путевки и оплате их стоимости у туроператора, собственноручно подписала договор, заверив его оттиском печати ИП ФИО1

Далее, ... и ... с 10 часов до 23 часов 59 минут О., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, находясь в офисе ... туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., передала последней денежные средства в размере ... рублей и ... рублей соответственно, а всего на общую сумму ... рублей, принадлежащие О., в качестве оплаты туристической путевки.

ФИО1 желая, чтобы О. не догадалась о ее преступных намерениях и ложно демонстрируя свою добропорядочность, выдала последней квитанции к приходным кассовым ордерам ИП ФИО1 ... от ... на сумму ... рублей, ... от ... на сумму ... рублей, подтверждающие получение ею от О. денежных средств в размере ... рублей.

Однако, ФИО1 принятые на себя договорные обязательства не выполнила, бронирование и оплату тура не произвела, а полученные от О. в качестве оплаты туристического продукта денежные средства в размере ... рублей путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив О. значительный материальный ущерб в размере ... рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении не признала и суду пояснила, что денежные средства туристов она не присваивала, а вкладывала в оборотные средства бизнеса, действовала в интересах туристов, чтобы выполнить условия договора. В качестве индивидуального предпринимателя она была зарегистрирована ..., а до этого времени с ... года она работала в туристическом агентстве ... расположенном по адресу: РТ, ..., в качестве руководителя отдела продаж и на ее имя была оформлена доверенность, с правом подписи. ... года она вошла в состав учредителей ... В ... года она работала как ИП ФИО1 Ликвидация ... произошла в ... года. В ... года к ней пришла женщина и пожелала приобрести тур на шесть человек в ... Она оформила на них заявку. Оплату за данный тур внесла эта женщина за всех в размере ... рублей. Она позвонила Р., с которым ранее неоднократно работала дистанционно по предоставлению ей услуг бронирования, и обратилась с просьбой забронировать гостиницу для данных лиц. Он, пообещав забронировать места в гостинице, предложил перевести ему денежные средства. Она около ... рублей перевела Р. на счет банковской карты, который в настоящее время у нее не сохранился. С какой карты она произвела этот перевод, она не помнит. За неделю до выезда этих туристов она стала звонить Р., но тот трубку не брал, после чего выключил телефон. Тогда она позвонила в отель «... в котором должны были быть размещены данные туристы, и узнала, что бронирование и оплата на этих лиц в указанной гостинице не производилась. Она поняла, что Р. ее обманул. Она из средств других туристов, которые также на тот момент времени оформили путевки, оплатила проезд семье, денежными средствами которых завладел Р.. С этого момента у нее стала образовываться задолженность перед последующими туристами. Таким образом, она работала по .... Она пыталась перекрывать задолженности перед клиентами своими силами, но долг рос, в том числе, и из-за скачка курса доллара цены на путевки также возросли. Разницу между внесёнными клиентами денежными средствами за тур и возросшей суммой она оплачивала за свой счет. Туристы давали ей денежные средства за путевку, а она вместо того, чтобы забронировать тур сразу по фиксированной цене, прописанной в договоре, покрывала данными деньгами задолженность по предшествующим заявкам. В договорах оказания туристических услуг даты, когда именно она должна бронировать путевки, не указаны. Но наступил такой момент, когда она не могла покрывать задолженность, и появились клиенты, которые оплатив тур, не смогли уехать. И. не знала о данной ситуации с турами и не знала, что она перекрывает долги за счет других клиентов. Сами клиенты оплачивали туры наличными, переводом на счет ее пластиковой банковской карты ... ..., номер счета ... и на счет карты ее матери С. ... .... С некоторыми туристами она оформляла путевки через туроператора «...», а П., П. - через туроператора ... Г. - через туроператора «...». Туроператор «...» заблокировал ее в ... года, а потом уже и другие туроператоры. К., Ч., Ч. и Т. она оформила через туроператора «... она забронировала им места и внесла предоплату по ... рублей на каждого. Но, так как туристы не вылетели по данным путевкам, то туроператор забрал данные денежные средства в качестве штрафа за несвоевременную оплату. По некоторым договорам она вообще не бронировала билеты и к туроператору не обращалась. В начале ... года ей позвонила ее подруга Г. с просьбой оформить путевки в .... Согласно условиям договора о реализации туристского продукта ... от ..., она обязалась оказать К.., Г. и их детям Г., Г., ФИО2 туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... на период времени с ... по .... Сумма путевки составила ... рублей. Данный договор, она скрепила своей подписью и печатью ... ... ... рублей были переведены на ее расчетный счет ... ...», открытого на ... а ... и ... Г. передала ей в офисе ... рублей и ... рублей соответственно. Кроме того, Г. онлайн-переводом внесла еще ... рублей. Денежными средствами Г. она покрывала путевки других туристов, которые улетали ранее. Г. она сказала, что брони не было и что у нее проблемы, тогда Г. стала требовать возврата денежных средств. В ... года она отдала Г. ... рублей. ... она перевела ей ... рублей, а ... - ... рублей. ... рублей она Г. не вернула. Г.. обратилась к ней с просьбой оказать ей туристические услуги и ... с последней был составлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Г.., ее супругу и дочери туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Стоимость путевки составила ... рублей. ... и ... Г.. перевела со своей карты на ее расчетный счет по ... рублей. Визы на трех членов семьи Г.. были получены, их стоимость составила ... рублей. До конца выполнить свои обязательства она не смогла по причине изменения полетной программы туроператора и расторжения договора по их инициативе. Ущерб в размере ... рублей Г. не возмещен. По рекомендации Г. ... к ней по оказанию туристических услуг обратилась Ш., с которой также был составлен договор о реализации туристского продукта ... от ..., по условиям которого, она обязалась оказать Ш., ее супругу Ш. и их детям Ш. P.P. и Ш. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Сумма путевки составила ... рублей. Через некоторое время Ш. обратилась к ней с просьбой перебронировать вылет на период с ... по .... ... Ш. внесла ... рублей, затем в ... года она внесла остальную часть. Ш. по своей инициативе изменила дату вылета и отель. В настоящее время она возместила Ш. ... рублей, а ущерб в размере ... рублей не возмещен. ... к ней в офис по адресу: РТ, ..., обратилась Н., с которой был заключен договор о реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого она обязалась оказать Н., ее супругу Н., их дочери Н. и матери Г. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ... на период времени с ... по .... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... Н. в качестве оплаты туристической путевки передала ей ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей. Кроме того, Н. передала ей в качестве оплаты путевки еще какую-то сумму, когда они встретились в магазине, полностью оплатив стоимость путевки в размере ... рублей. Однако она не смогла выполнить свои обязательства перед Н., так как туроператор ее заблокировал. ... к ней в офис обратилась Я. с целью приобретения туристической путевки на себя, своего супруга Я., своих детей Я. и В. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. ... она с Я. составила договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Я., ее супругу и их детям туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... В ... года Я. передала ей частями денежные средства в общей сумме ... рублей, в качестве оплаты туристической путевки. ... Я. в счет оплаты части стоимости туристической путевки передала ей ... рублей. Я. с семьей в тур она также отправить не смогла, так как туроператор заблокировал систему бронирования. ... к ней в офис туристического агентства «...», обратилась Б. с целью приобретения туристической путевки на себя и свою подругу К. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. ... с Б. был составлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Б. и К. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... ... Б. передала ей в качестве оплаты туристической путевки ... рублей и ... рублей, принадлежащие К. Она также не смогла осуществить бронирование их поездки, так как туроператор ее заблокировал. Их денежными средствами она оплатила путевки других клиентов. В ... года к ней позвонила С. и сказала, что хочет приобрести путевку для себя и для своей подруги Б. на ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила по ... рублей с каждой. Она обязалась оказать С. и Б. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... на ..., на период времени с ... по .... Договор между ними составлен не был, так как общались они по телефону. В ... года С. и Б. перевели со счета своих карт на ее расчетный счет частями каждая по ... рублей. Выполнить свои обязательства перед ними она не смогла, так как туроператор ее заблокировал. Их денежными средствами она также покрывала стоимость путевок других клиентов. ... к ней в офис туристического агентства «...», обратилась К. с целью приобретения туристической путевки на себя, свою подругу Т. и ее сына Т. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. ... между ней и К. был составлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать К. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... В ... года К. перевела со счета своей карты на ее расчетный счет ... рублей, а Т. ... рублей. Но в квитанции она указала, что получила от них ... рублей. Перед ними она также не смогла выполнить свои обязательства. К. она возместила ущерб в размере ... рублей. ... к ней в офис туристического агентства «... обратился Ч. с целью приобретения туристической путевки на себя, свою супругу Ч. и дочь Ч. в ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. Затем между ней и Ч. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... В ... года Ч. в качестве оплаты туристической путевки передал ... рублей. Тогда же, ... к ней в офис туристического агентства «... обратился Ч. с целью приобретения туристической путевки на себя, свою супругу Ч. и сына Ч. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. Затем между ней и Ч. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле в отеле «... в ... на период времени с ... по .... В ... года Ч. в качестве оплаты туристической путевки передал ... рублей. На каждого из них было осуществлено бронирование и внесена ею предоплата в сумме по ... рублей. К., Т., Ч. и Ч. с семьями не смогли улететь из-за того, что она их денежными средствами оплатила путевки других туристов. Так как она не оплатила полностью путевки туристов К., Т. Ч. и Ч., то туроператор забрал ранее внесенные денежные средства в размере ... рублей в качестве штрафа за аннулированные им заявки. Из-за этого туроператор ее заблокировал и впоследствии снял заявки на других туристов. Причиненный Т., Ч. и Ч. ущерб она полностью не возместила. ... к ней обратилась П. с целью приобретения туристической путевки на себя, своего супруга П., детей П. и П. в ... на период времени с ... по .... Стоимость туристического тура составила ... рублей, а страховка - на сумму ... рубля. В этот же день был составлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого она обязалась оказать П. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 6 ночей с .... В ... года П. передала ей ... рубля. Бронирование по ее путевке она не произвела, так как тур должен бы состояться только с ... года. Денежными средствами последней она оплатила путевки других туристов. Тогда же, ... к ней обратилась П. с целью приобретения туристической путевки на себя, своего супруга П., детей П. и П. в ... на период времени с ... по .... Стоимость туристического тура составила ... рублей, а стоимость страховки ... рубля. В этот же день был составлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать П. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 6 ночей с .... В ... года П. передала ей ... рубля. Бронирование по ее путевке она не произвела, так как тур должен бы состояться только с ... года. Полученными от нее денежными средствами она оплатила путевки других туристов. ... к ней по рекомендации обратилась Т. с целью приобретения туристической путевки на шесть человек в ... ... на период времени с ... по .... ... между ней и Т. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Т. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Сумма путевки составила ... рублей. В ... года Т. в счет оплаты путевки внесла ... рублей и ... рублей. Выполнить свои обязательства перед Т. она не смогла, так как оператор ее заблокировал. ... к ней обратился Б. с целью приобретения туристической путевки на семь человек, а именно на себя, свою супругу К., брата Б., супругу брата Б., сестру С., друзей Ц. и Д. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. В этот же день между ней и Б. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать Б. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... ... Б. передал ей ... рублей. Она произвела бронирование путевок Б. у туроператора ... но данный оператор снял полетную программу .... Вылететь в ... можно было только из .... В ... года Б., С., Б., Д. и Ц. также доплатили ей стоимость авиабилетов по данному направлению. Вместе с тем, она не смогла выполнить свои обязательства, так как туроператор ее заблокировал. Она еще раз произвела бронирование у другого туроператора ...», но и этот туроператор разорвал с ней отношения. ... к ней обратилась С. с целью приобретения туристической путевки на себя и свою дочь С. в ... ..., на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей и стоимостью страховки ... рублей. В этот же день между ней и С. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать С. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле «... в ... на указанный выше период времени. В ... года С. в качестве оплаты туристической путевки передала ей ... рублей. Тогда же, ... к ней обратилась О. с целью приобретения туристической путевки на себя и свою дочь О. в ... ..., на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей и стоимость страховки ... рублей. ... между ней и О. был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., по условиям которого, она обязалась оказать О. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле «... в ... на указанный выше период времени. В ... года О. в качестве оплаты туристической путевки передала ей ... рублей. Ни С. с дочерью, ни О. с дочерью также не смогли выехать по вышеуказанным турам. Она частично возместила ущерб Г. - ... рублей, Ш., Н., Я., К. по ... рублей, Т. - ... рублей, С. и О. - по ... рублей. 

Суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО1 и расценивает их как способ его защиты от предъявленного обвинения.

Вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевших и свидетелей.

Так, потерпевшая Г. суду пояснила, что ... она обратилась в офис туристического агентства «...», по адресу: РТ, .... Данное турагентство принадлежит ФИО1, у которой она ранее оформляла путевки. ФИО1 предложила полететь ей с семьей из пяти человек в ... по раннему бронированию и посоветовала ей отель ... в ... на период времени с ... по .... С ней должны были полететь ее дети К.., Г., Г., ее супруг К.. Она согласилась. Сумма туристического тура составил ... рублей. ... между ней и ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого ФИО1 обязалась оказать им туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... на период времени с ... по .... Туроператором у них был «...». ... ее супруг оформил в банке «...» кредит на сумму ... рублей, и эта сумма была переведена с его банковского счета на расчетный счет ... за оплату путевки. Тогда же ФИО1 выдала ей квитанцию на указанную сумму ... от .... После чего, ... и ... она в офисе туристического агентства «... передала ФИО1 ... рублей и ... рублей. ФИО1 выдала ей квитанции за ... от ... на сумму ... рублей, за ... от ... на сумму ... рублей. Кроме того, она оставшуюся часть суммы за турпутевку перевела путем Онлайн-перевода ФИО1 на ее банковскую карту, а именно ... перевела ... рублей и ... перевела ... рублей. Вылет должен был быть осуществлен из ... ... в 11 часов 30 минут. Билеты ФИО1 обещала им предоставить за 2-3 дня до вылета. Она спрашивала у ФИО1 номер бронирования для отслеживания, но та обещала сообщить им, но этого не сделала. В дальнейшем ФИО1 ей сообщила, что бронирование ею оформлено не было. На ее вопрос о наличии денежных средств, которые они ей передали, ФИО1 сказала, что у нее возникли проблемы и путевку она им не забронировала. Впоследствии ФИО1 вернула ей частями ... рублей. Последняя ей причинила ущерб в размере ... рублей, значительный для нее. 

Потерпевшая Г. суду пояснила, что ... она обратилась в офис туристического агентства «...» по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно на себя, своего супруга Г. и свою дочь Г. в ... на период времени с ... по .... ФИО1 сообщила, что она нашла подходящее направление в ..., ... отель «... и сумма туристического тура составит ... рублей. ... между ней и ФИО1 был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, она обязалась оказать ей, ее супругу Г. и ее дочери Г. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Вылет должен состояться из .... ... в счет оплаты вышеуказанной туристической путевки она посредством «Online» платежа со своей карты, открытой в ... перевела ФИО1 ... рублей и последняя выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ... ... ... от ..., подтверждающей получение ею ... рублей. ... она посредством «Online» платежа с карты своего супруга Г., открытой в ... перевела ФИО1 еще ... рублей в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки. ... ФИО1 сообщила, что вылет переносится с ... на ... и полетят они из ..., сославшись на то, что рейсов из ... нет. Билеты она обещала отдать позднее. Также ФИО1 сообщила, что места в отеле ею забронированы. ... она с супругом забрали визы с визового центра ... и сообщили об этом ФИО1 ... она спросила у последней, когда ей можно подойти за билетами. ФИО1 вначале сообщила ей, что вылет переносится с ... на ..., а затем около 16 часов ... ФИО1 сообщила, что бронирование не подтвердили по причине переноса даты и пообещала найти другой отель. ФИО1 предложила им отель в ... в ... и доплатить ... рублей за младшего ребенка. ... она посредством «Online» платежа со своей карты, открытой в ... перевела ФИО1 ... рублей. ... и ... она вновь просила ФИО1 предоставить ей билеты, на что ФИО1 сообщила, что они никуда не полетят, и она ждет от них претензию. Таким образом, ФИО1 ей причинила ущерб в размере ... рублей, значительный для нее. ... она подала претензию ФИО1 и та ей вернула ... рублей. Так же за получение визы ФИО1 ей передала ... рублей. ... рублей ФИО1 до настоящего времени ей не возместила. Решением суда от ... в ее пользу с ФИО1 взыскано стоимость путёвки - ... рублей, расходы по оплате услуг представителя - ... рублей, расходы по оформлению доверенности - ... рублей. 

Потерпевшая Ш. суду пояснила, что ... по рекомендации знакомых она обратилась к ФИО1 в туристическое агентство «... по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на четырех человек - на себя, своего супруга Ш., детей Ш. и Ш. по направлению Турция ... на период времени с ... по .... ФИО1 сообщила, что нашла подходящую путевку в ... ..., отель ... сумма туристического тура составляет ... рублей. ... между ней и ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, она обязалась оказать ей, ее супругу, их детям туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Вылет должен состояться из ... РТ ... в 11 часов 30 минут. ... она в счет оплаты путевки передала ФИО1 ... рублей. В дальнейшем она передала ФИО1 еще ... рублей и ... рублей. Последняя выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерам ... ... от ..., ... от ..., а также расписку на ... рублей без указания даты, подтверждающие получение ФИО1 ... рублей. Билеты ФИО1 должна была предоставить за три дня до вылета. Она периодически звонила и спрашивала у нее о билетах, но ФИО1 убеждала, что все условия договора выполнит. ... от Г. она узнала, что ФИО1 не выполнила условия договора и отдыхать они не полетели. ... она обратилась к ФИО1 с просьбой вернуть ей деньги либо выполнить условия договора и та пообещала ... года отдать ей деньги, но своего обещания не выполнила. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. В настоящее время ФИО1 вернула ей ... рублей. Оставшуюся сумму в размере ... рублей она просит взыскать с последней.

Потерпевшая Н. суду пояснила, что по рекомендации знакомых ... она вместе с Я. обратилась в офис туристического агентства «...», по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на четырех человек - на себя, супруга Н., дочь Н., мать Г., в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. ... между ней и ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, она обязалась оказать ей, ее супругу Н., дочери Н., матери Г. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ... на период времени с ... по .... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... она в офисе туристического агентства «... передала ФИО1 ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 выдала ей квитанции к приходно-кассовым ордерам ... по указанным суммам. Кроме того, она передала ФИО1 в счет оплаты за турпутевку еще ... рублей, когда они встретились в магазине ... Вылет в ... должен был состояться ... из ..., РТ. ... она позвонила ФИО1 по телефону и попросила ее выдать их билеты, и последняя пообещала, что они уедут в запланированный день. ... ее подруга Я. сообщила ей, что они никуда не поедут и, что у ФИО1 арестовали все счета. ФИО1 подтвердила данную информацию, пообещав вернуть денежные средства позднее. В этот же день она обратилась в полицию с заявлением о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. Причиненный ей ущерб составляет ... рублей и является для нее значительным. В настоящее время ФИО1 ей возместила ... рублей. Оставшуюся сумму в размере ... рублей она просит взыскать с последней.

Потерпевшая Я. суду пояснила, что ... она обратилась в офис туристического агентства «...», по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на четырех человек: на себя, супруга Я., детей Я. и В., в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. ... между ней и ФИО1 был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалось оказать ей, ее супругу Я., детям Я. и В. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... ..., ..., ..., ... в офисе туристического агентства ... она в качестве оплаты туристической путевки передала ФИО1 ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, в общей сумме ... рублей. ФИО1 выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерам ... по указанным суммам. ... она оформила кредит в ...» на сумму ... рублей в счет оплаты части стоимости туристической путевки, которые в этот же день в офисе туристического агентства «...» передала ФИО1 Последняя пообещала передать билеты перед поездкой, за три дня. ... она с семьей согласно договору должны были полететь в .... ... она позвонила ФИО1 по телефону и спросила, когда последняя передаст ей билеты на самолет, последняя пообещала, что они уедут, как запланировали. Однако, ... ФИО1 ей сообщила, что они никуда не полетят, так как у нее проблемы. Эту информацию она передела своей подруге Н. Причиненный ей ущерб составляет ... рублей и является для нее значительным. В настоящее время ФИО1 ей возместила ... рублей. Оставшуюся сумму в размере ... рублей она просит взыскать с ФИО1

Потерпевшая Б. суду пояснила, что в ... году от своих знакомых она узнала, что ФИО1 реализует туристические путевки. В ... году она с помощью услуг ФИО1 съездила в отпуск и никаких сомнений в отношении ее добропорядочности у нее не было. ... она вместе с К. обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги в туристическом агентстве «... расположенном по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на двух человек - на себя и свою подругу К. в ... ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составил ... рублей. ... между ней и ИП ФИО1 был оформлен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей и К. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... ... она в офисе туристического агентства «...» передала ФИО1 в качестве оплаты туристической путевки ... рублей, принадлежащие ей и ... рублей, принадлежащие К. Затем ФИО1 выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1 ... от ..., подтверждающую получение ФИО1 ... рублей. Вылет в ... согласно договору должен состояться ... в 1 час 20 минут. ФИО1 обещала предоставить билеты за десять дней до вылета. Она неоднократно звонила ФИО1 по телефону и просила предоставить ей билеты на самолет, но последняя стала ее игнорировать. Они стали сомневаться по поводу выполнения ФИО1 условий договора, и она позвонила в вышеуказанный отель, где узнала, что бронирование проживания в отеле им произведено не было. ... они встретились с ФИО1 и последняя призналась, что они в тур не поедут. Они потребовали от ФИО1 возврата денежных средств, но последняя сказала, что денег у нее нет. Действиями ФИО1 ей причинен значительный ущерб в размере ... рублей. Решением суда от ... с ФИО1 в ее пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей.

Потерпевшая К. дала суду показания, аналогичные показаниям потерпевшей Б., дополнив, что причиненный ей ущерб составил ... рублей и является для нее значительным.

Потерпевшая С. суду пояснила, что ... она посредством телефонного звонка обратилась к ФИО1 с целью приобретения туристической путевки на Кипр на двоих человек: на себя и свою подругу Б. на период времени с ... по .... Сумма туристического тура на одного человека составила ... рублей. ФИО1 обязалась оказать ей и Б. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... на ..., на период времени с ... по .... ... и ... она посредством «Online» платежа перевела со счета своей карты ..., открытой в ... «... на расчетный счет банковской карты ФИО1 ... рублей и ... рублей, в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки. В этот же период времени Б. перечислила ФИО1 свою часть стоимости туристического тура в размере ... рублей. Никакого договора между ней, Б. и ФИО1 фактически оформлено не было, так как они работали дистанционно. Вылет должен был состояться .... ФИО1 пообещала отправить договоры и билеты позднее по почте, но этого не сделала. Копии паспортов они ей направили посредством программы «...». ... ФИО1 сообщила ей, что ... она и Б. никуда не поедут, так как ... не дал подтверждения, и их перелет откладывается на .... А также ФИО1 сообщила, что они будут отдыхать не 10 дней, а 11 дней. В период времени с ... по ... они неоднократно звонили ФИО1 по телефону и спрашивали о путевках, и последняя обещала все исполнить. ... ФИО1 сообщила ей, что они никуда не полетят. Действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Потерпевшая Б. дала суду показания, аналогичные показаниям потерпевшей С., дополнив, что ... и ... она посредством «Online» платежа перевела со счета своей карты на расчетный счет банковской карты ФИО1 ... рублей и ... рублей, в качестве оплаты вышеуказанной туристической путевки. Действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, который до настоящего времени не возмещен. 

Потерпевшая К. суду пояснила, что ... она обратилась в офис туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, с целью приобретения туристической путевки на трех человек, а именно на себя, свою подругу Т. и сына последней Т.., ..., ... на период времени с ... по .... Она ранее у ФИО1 уже покупала путевки и поэтому ей доверяла. Сумма туристического тура составила ... рублей. В этот же день в указанное турагентство вместе с ней и Т. пошли их друзья, а именно: Ч., Ч., Ч., Ч. ... между ней и ИП ФИО1 был составлен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей, Т. и Т. туристические услуги, а именно: осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... ... она посредством «Online» платежа перевела со счета своей карты, открытой в ... на расчетный счет банковской карты ФИО1 ... рублей, а Т. ... перевела ФИО1 ... рублей, в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ИП ФИО1, подтверждающей получение ФИО1 от нее и Т. ... рублей. Вылет должен был состояться из ... ... в 5 часов 30 минут. Билеты ФИО1 должна была предоставить им за несколько дней до вылета. После этого, она посредством программы «...» стала периодически интересоваться у ФИО1 по поводу их поездки и последняя убеждала, что они поедут, как и запланировано. ... Т. позвонила ФИО1 по телефону и стала интересоваться, когда последняя передаст им билеты на самолет, ФИО1 пообещала, что билеты будут готовы .... В этот же день от Т. она узнала, что их туристические путевки ФИО1 не проплачены. ФИО1 пообещала вернуть им денежные средства, но этого не сделала. Действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. В настоящее время ФИО1 ей возместила ... рублей. Просит взыскать с последней ... рублей.

Потерпевшая Т. дала суду показания, аналогичные показаниям потерпевшей К., дополнив, что ... посредством «Online» платежа она со счета банковской карты открытой в ... на имя ее супруга Т., перевела на расчетный счет банковской карты ФИО1, открытый в ... ... рублей, в качестве оплаты туристической путевки. ... ФИО1 сказала, что они никуда не полетят и обещала вернуть им денежные средства. Ей фактически причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Потерпевший Ч. суду пояснил, что по предложению К. ... он обратился к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на троих человек: себя, супругу Ч. и дочь Ч. в ..., ... на период времени с ... по .... В этот же день, вместе с ними пошли и их друзья - Ч., Ч., К. и Т. Ранее К. у ФИО1 покупала путевки и поэтому они поверили последней. Сумма туристического тура на его семью составил ... рублей. В этот же день между ним и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ему, его супруге и дочери туристические услуги, а именно: осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... Вылет должен был состояться из ... ... в 5 часов 30 минут. После оформления данного договора он передал ФИО1 ... рублей, а ... рублей он передал ей на следующий день. Через день, после того как он и все друзья заплатили ФИО1 за путевки последняя передала им квитанции и договоры. Билеты ФИО1 должна была предоставить за несколько дней до вылета. На их периодические звонки по телефону ФИО1 их убеждала, что билеты на самолет будут готовы за три дня до вылета. ... он снова позвонил ФИО1, и последняя предложила приехать к ней в офис. В это время в программе «...» Т. сообщила, что тур ФИО1 полностью не оплачен. На ... ФИО1 оплатила только ... рублей на семью. Выяснилось, что если ФИО1 не внесет полную стоимость путевки до 18 часов, то их снимут с рейса. Т. сказала, что она сейчас ездит с ФИО3 по всем отделам микрозаймов и банков с целью взять кредит на имя ФИО1, что бы внести оставшуюся сумму стоимости путевок, но ФИО1 везде отказывают. После этого, он также встретился с ФИО1 и вместе с ней и Ч. стали ездить по другим отделам микрозаймов, чтобы она смогла взять кредит. Но ей везде отказывали в выдаче кредитов. Поняв, что их поздка сорвалась, они потребовали от ФИО1 вернуть им денежные средства. Она пообещала вернуть им деньги, но своего обещания не выполнила. Ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Потерпевший Ч. суду пояснил, что ... он обратился к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на трех человек: на себя, супругу Ч. и сына Ч., в ... ... на период времени с ... по .... В этот же день вместе с ним в турагентство пошли и его друзья: К., Т. и семья Ч.. ... между ним и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ему, его супруге и сыну туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Вылет должен был состояться из ... .... ... он в вышеуказанном офисе передал ФИО1 ... рублей, а она выдала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру на эту сумму. Билеты она должна была предоставить за несколько дней до вылета. После этого, он и его друзья периодически звонили ФИО1 по телефону и выясняли у нее сведения о билетах на самолет. ФИО1 их убеждала, что билеты будут готовы за три дня до вылета. ... Т. должна была забрать билеты у ФИО1, но этого не случилось. Т. сообщила ему, что их тур ФИО1 полностью не оплачен. Им сообщили, что если ФИО1 не внесет полную стоимость путевки, то их всех снимут с рейса. После этого, ФИО1 пыталась получить в нескольких учреждениях кредит, чтобы внести оставшуюся сумму за их путевки, но денег ей никто не дал и самолет улетел без них. ... они пришли к ФИО1 в офис, где она написала им расписку, что вернет денежные средства в течение трех дней, но свое обещание она не выполнила. Ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Потерпевшая П. суду пояснила, что ... она обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на четверых человек: на себя, своего супруга П. и детей П. и П. в ... на период времени с ... по .... По предложению ФИО1 они выбрали отель «... Стоимость туристического тура составил ... рублей. ... между ней и ФИО1 был составлен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей и ее семье туристические услуги, а именно: осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле ... в ..., на 6 ночей с .... За период с ... по ... она передала ФИО1 ... рублей и ... рублей в качестве оплаты туристической путевки и ... рубля в качестве страховки от невыезда, а всего ... рубля. ФИО1 на указанные суммы выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерам, подтверждающие получение ею ... рубля. Вылет должен был состояться .... ФИО1 обещала, что билеты передаст ей за день до вылета. ... от П. ей стало известно, что ФИО1 не смогла предоставить ей лист бронирования и не проплатила тур и страховку. Денежные средства ФИО1 им не вернула. Причиненный ФИО1 ущерб в сумме ... рубля является для нее значительным. Решением суда от ... с ФИО1 в ее пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рубля, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей ... копеек.

Потерпевшая П. суду пояснила, что ... она обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1 в офис туристического агентства «... расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на четверых человек: на себя, ее супруга П. и детей П. и П. в ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей и страховка в размере ... рубля. ... между ней и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей, ее супругу и двум детям туристические услуги на 6 ночей с ..., а именно: осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в .... В период с ... по ... она передала ФИО1 ... рублей и ... рубля, а всего ... рубля, в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерам на сумму ... рубля, подтверждающие получение ей указанной суммы. ФИО1 обещала, что билеты отдаст за день до вылета. Но ... она выяснила, что ФИО1 не проплатила тур и страховку и по ее требованию ФИО1 не смогла предоставить ей лист бронирования. Денежные средства выплаченные ею за туристический продукт ФИО1 не вернула. Причиненный ей ущерб в сумме ... рубля является для нее значительным. Решением суда от ... с ФИО1 в ее пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рубля, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей.

Потерпевшая Т. суду пояснила, что ... она посредством телефонного звонка по рекомендации знакомой обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на шесть человек: себя, своих детей Т. A.Д., Т., свекровь Т., золовку Т., сына Ю., в ... ... на период времени с ... по .... ... ФИО1 приехала к ней домой. Ранее по телефону ФИО1 ей сообщила, что подобрала ей отель «... ... между ней и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... Стоимость туристического тура составила ... рублей. Ее золовка Т. ранее перевела на ее карту банка «...» ... рублей за путевку. ... и ... она перевела на счет ФИО1 принадлежащие ей ... рублей и ... рублей, а всего ... рублей, а также ... рублей, принадлежащие Т., в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 отдала ей договор и квитанцию об оплате на сумму ... рублей. Вылет должен был состояться ... из ..., РТ. ... она посредством программы «... передала ФИО1 данные паспортов всех членов ее семьи, которые должны были поехать по туристической путевке. ... она созвонилась с ФИО1 по телефону и последняя подтвердила, что готова передать ей, билеты. Однако, ... ФИО1 ей сообщила, что не сможет выполнить свои условия по договору. До ... просила ФИО1 вернуть ей денежные средства, выплаченные за путевку. Однако ФИО1 деньги за путевку ей не вернула. ... она обратилась с заявлением в Управление МВД России по ... о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. ФИО1 причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. ФИО1 не возместила ей ... рублей. Так, ..., ... и ... ФИО1 вернула ей, переведя на карту ... рублей, ... рублей и ... рублей соответственно. ... ФИО1 отдала ей ... рублей, из которых Т. она передала ... рублей. ... ФИО1 вернула ей еще ... рублей в счет возмещения ущерба.

Потерпевшая Т., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей Т., дополнив, что в ... года она планировала поехать отдыхать вместе с сыном и своей родственницей Т., ее детьми и мамой отдыхать. Т. по рекомендации знакомой, созвонилась с туристическим агентством «... расположенным по адресу: РТ, ..., где ФИО1 посоветовала им отель «... в ... Стоимость тура составила ... рублей на период с ... по .... В тот же день она перевела путем онлайн платежа на карту Т. ... рублей, в счет оплаты стоимости своей путевки. Остальную сумму должна была оплатить Т. На следующий день ФИО1 приехала домой к Т., где они заключили договор на имя последней о реализации туристского продукта за ... на всех членов семьи. Вылет должен был состояться ... из ..., РТ. ... ФИО1 сказала, что не сможет их отправить в назначенный день, так как у нее проблемы, и она отправит их .... После этого, они стали ей периодически звонить и просить вернуть денежные средства. Кроме того, ... они ходили к ней домой, где она им написала расписку о том, что вернет их денежные средства до .... ФИО1 причинила ей значительный материальный ущерб в размере ... рублей. В дальнейшем Т. перевела ей ... рублей, которые получила от ФИО1, а также последняя передала ей лично еще ... рублей. ФИО1 не возместила ей ... рублей, которые она просит взыскать с последней.

Потерпевший Б. суду пояснил, что ... к нему, его супруге и родственникам обратился приятель Ц., предложив совместный отдых в ... года в .... Ц. сообщил, что у него есть знакомый туристический агент ФИО1 из туристического агентства ...», через которую он ранее ездил отдыхать. ... они обратились в офис туристического агентства «... расположенным по адресу: РТ, ..., к ФИО1 по предложению которой они выбрали отель «... ... между ним и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать им туристические услуги, а именно: осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 7 туристов, в том числе и на его сестру С., на период времени с ... по .... Вылет должен был состояться из .... Общая сумма путевки на всех членов семьи составила ... рублей. ..., находясь в вышеуказанном офисе, он передал ФИО1 в качестве оплаты туристической путевки, за себя, свою супругу и Д. ... рублей. Б. с супругой, С. и Ц. перечислили определенные суммы со своих банковских карт на счет банковской карты ФИО1 в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 выдала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру, подтверждающую получение ею ... рублей – общей стоимости туристического продукта. Билеты ФИО1 обещала предоставить перед вылетом. Впоследствии она выяснили, что вылеты из ... в ... отменены, но ФИО1 им об этом не сообщила. Решив, что последняя их обманывает, они потребовали вернуть им денежные средства. После этого ФИО1 предложила им вылететь из ..., доплатив за билет. ... он посредством «Online» платежа перевел со своей карты, открытой в ...» на расчетный счет банковской карты, открытого на имя ФИО1 в ... ... рублей за билет. После этого ФИО1 сообщила, что билеты приобретены и отель для них забронирован. До ... ФИО1 их постоянно убеждала, что она исполнит все свои обязательства по договору, однако в этот день ФИО1 призналась, что их вылет отменяется, так как все ее счета арестовали и вернуть им денежные средства она не сможет. Впоследствии они выяснили, что ФИО1 бронирование в отеле не произвела, билеты им не приобрела. Действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. Решением суда от ... с ФИО1 в его пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей. 

Потерпевшая Д. дала суду показания, аналогичные показаниям потерпевшего Б., дополнив, что во исполнение условий договора о реализации туристского продукта от ..., заключенного между Б. и ИП ФИО1, Б., находясь в вышеуказанном офисе туристического агентства «...», по адресу: РТ, ..., передал ФИО1 в качестве оплаты туристической путевки за себя, за свою супругу и за нее ... рублей. Она в свою очередь в последующем рассчиталась с Б. за стоимость своей путевки. Поскольку впоследствии выяснилось, что вылеты из ... в ... отменены, ФИО1 предложила им вылететь из ..., при этом предложив доплатив за билет на самолет до .... ... она посредством «Online» платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет банковской карты ФИО1, открытый в ... ... рублей. Впоследствии выяснилось, что ФИО1 не произвела бронирование в отеле и не приобрела для них билеты на самолет, тем самым не выполнив условия договора. Действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Потерпевший Б. дал суду показания, аналогичные показаниям потерпевшего Б.., дополнив, что ... между Б. и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта. По данному договору он за себя и свою супругу на следующий день оплатил ... рублей, которые по предложению ФИО4 взял в кредит через банк «...». Банк указанную сумму перечислил непосредственно ФИО1 Поскольку впоследствии выяснилось, что вылеты из ... в ... отменены, и ФИО1 предложила им вылететь в ... из ..., при этом доплатив за билет на самолет до .... ... он посредством «Online» платежа перевел со своей карты, открытой в ... на расчетный счет банковской карты ФИО1, открытый в ... ... рублей. Впоследствии выяснилось, что ФИО1 не произвела бронирование в отеле и не приобрела им билеты на самолет, не выполнив условия договора. Действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Потерпевший Ц. дал суду показания, аналогичные показаниям потерпевшего Б., дополнив, что ... между Б. и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта, по условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Б. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 7 туристов, на период времени с ... по .... Общая сумма путевки на него и на всех членов семьи Б. составила ... рублей. ... и ... он перевел на банковскую карту ФИО1 ... рублей, в счет оплаты части стоимости путевки за себя, а также средства на приобретение билетов на самолет. Впоследствии выяснилось, что ФИО1 не произвела бронирование в отеле и билеты им не приобрела. Действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Потерпевшая С. дала суду показания, аналогичные показаниям потерпевшего Б., дополнив, что ... между ее братом Б. и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта, по условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Б. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 7 туристов, на период времени с ... по .... ... ей позвонил Б. и сказал, что нужно перевести денежные средства в счет оплаты туристической путевки на расчетный счет ФИО5 ... и ... она посредством «Online» платежа перевела со своей карты на расчетный счет банковской карты ФИО1 ... рублей и ... рублей соответственно. Поскольку впоследствии выяснилось, что вылеты из ... в ... отменены, ФИО1 предложила им вылететь из ..., при этом доплатив за билет на самолет до .... ... она посредством «Online» платежа перевела со своей карты, открытой в ... на расчетный счет банковской карты ФИО1, открытый в ... ... рублей. Впоследствии выяснилось, что ФИО1 обманула их, так как не произвела бронирование в отеле и не приобрела им билеты на самолет, не выполнив обязательства по договору. Действиями ФИО1 ему причинен значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Потерпевшая С. суду пояснила, что по рекомендации знакомой ... она обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на двух человек: себя и свою дочь С., в ..., на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей и страховой взнос ... рублей. ... между ней и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей и дочери туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле «... в ... ... и ... она, находясь в офисе туристического агентства «...», передала ФИО1 ... рублей и ... рублей, а всего ... рублей, в качестве оплаты туристической путевки. ФИО1 выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерами, подтверждающие получение ... рублей. ... в группе программы «...» ФИО1 было сообщено, что билеты выкуплены. Впоследствии от О. ей стало известно, что ФИО1 их обманула, и они никуда не полетят. Она приходила в офис к ФИО1, но он оказался закрыт. ... она написала претензию ФИО1 на возврат денежных средств. ФИО1 пообещала вернуть денежные средства в течение 30 рабочих дней. ... посредством «Online» платежа ФИО1 перевела ей ... рублей, пообещав, что оставшуюся часть она вернет до ... года. ... она обратилась к ФИО1 по поводу возврата денежных средств, но та сказала, что денежных средств у нее нет. Действиями ФИО1 ей причинен значительным ущерб в размере ... рублей. Решением суда РТ от ... с ФИО1 в ее пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере .... В остальной части исковых требований отказано.

Потерпевшая О. суду пояснила, что по рекомендации знакомой ... она обратилась к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ИП «ФИО1», в офис Туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., с целью приобретения туристической путевки на двух человек: себя и свою дочь О. в ... в ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей и страховка ... рублей. ... между ней и ИП ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ей туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле «... в ... ... и ... она, находясь в офисе туристического агентства «... передала ФИО1 ... рублей и ... рублей, а всего ... рублей. ФИО1 выдала ей квитанции к приходным кассовым ордерам, подтверждающие получение ... рублей. ... она с дочерью передумали лететь в ... и, позвонив ФИО1, попросила вернуть ей денежные средства и хотела написать заявление на возврат денежных средств. ФИО1 ее отговорила это делать и попросила у нее номер банковской карты, на которую она могла бы отправить ее денежные средства, что она и сделала. ... она должна была поехать в ... по другому туру, но ... ФИО1 ей заявила, что она никуда не полетит, так как у нее случился форс-мажор. После этого ФИО1 вернула ей денежные средства за ее путевку в ... После этого она стала требовать вернуть ей денежные средства за возврат путевки в ... и ... ФИО1 написала ей расписку о том, что частями вернет денежные средства до ..., но этого она не сделала. Лишь ... ФИО1 перевела ей на ее карту денежные средства в сумме ... рублей. Причиненный ей ущерб в размере ... рублей для нее является значительным. Решением суда РТ от ... с ФИО1 в ее пользу взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей. 

Свидетель К. суду пояснил, что ... он вместе с супругой Г. обратились к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ... под торговой маркой туристического агентства «... в офис по адресу: РТ, .... Он хотели приобрести туристические путевки на пять человек на себя, супругу и их троих детей в Турцию на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. Вылет должен был состояться из ... РТ ... в 11 часов 30 минут. ... между ними и ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ... был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, ФИО1 обязалась оказать им туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... на период времени с ... по .... ... он оформил кредит в «...» на ... рублей в счет оплаты части стоимости туристической путевки, которые были переведены банком на расчетный счет «...», открытого на ... ФИО1 выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру ... ... от ..., подтверждающие получение ею ... рублей. ... и ... Г., находясь в офисе туристического агентства «...», передала ФИО1 ... рублей и ... рублей. ФИО1 выдала квитанции к приходным кассовым ордерам ... ... от ... и ... от ..., подтверждающие получение ею денежных средств. Кроме того, его супруга посредством онлайн перевода оплатила ФИО1 еще ... рублей. Последняя пообещала, что билеты она предоставит им за 2-3 дня до вылета. Перед отправкой Г. стала звонить ФИО1 каждый день, и та уверяла, что они улетят в ... Тогда они стали спрашивать у ФИО1 номер бронирования для отслеживания, и последняя, пообещав, что пришлет данные, этого не сделала. Непосредственно накануне выезда они вновь созвонились с ФИО1 по телефону, и она сообщила, что бронирования ею произведено не было. В итоге они никуда не поехали, и ФИО1 деньги в полном объеме им не вернула. 

Свидетель Ш. суду пояснил, что ... к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ... обратилась его супруга Ш., чтобы приобрести туристическую путевку в ... на четверых человек: себя, него и их детей на период времени с ... по .... ФИО1 предложила им подходящий туристический тур стоимостью ... рублей. В этот же день между его супругой и ФИО1 был заключен договор о реализации туристского продукта ..., согласно условиям которого, последняя обязалась оказать им туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Через некоторое время его супруга попросила ФИО1 перебронировать дату вылета на .... На что ФИО1 согласилась и попросила доплатить ... рублей. Его супруга Ш. полностью оплатила стоимость туристического тура,передав ФИО1 ... рублей. Билеты ФИО1 должна была предоставить за три дня до вылета. Супруга периодически звонила по телефону ФИО1 и интересовалась у последней о билетах и ФИО1 ее убеждала, что все передаст им вовремя. ... от их знакомой Г., которая также обращалась к ФИО1 и приобретала у последней туристический продукт, им стало известно, что ФИО1 перед ней условия договора не выполнила. ... они пришли в офис к ФИО1, где узнали, что в тур они не полетят и последняя пообещала, что до ... года она отдаст их денежные средства. 

Свидетель Н., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ... к ФИО1, оказывающей туристические услуги населению от имени ... обратилась его супруга Н. с целью приобретения туристической путевки на четверых человек: на нее, него, их дочь и мать в ... ..., где оформила договор о реализации туристского продукта, согласно условиям которого, ФИО1 обязалась оказать им туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание в отеле «... в ... на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей. В период времени с ... по ... года его супруга полностью оплатила стоимость путевки. ... они согласно договору должны были полететь в ... и ..., а также ... супруга звонила ФИО1 по телефону и просила предоставить им билеты на самолет, а ФИО1 их убеждала, что они уедут как запланировано. ... от подруги супруги Я. они узнали, что последняя также приобрела туристический тур у ФИО1, но последняя их обманула, отель им не забронировала и билеты не приобрела. Его супруга также позвонила ФИО1 по телефону, и последняя пояснила, что у нее арестовали счета и они никуда не поедут, пообещав, что вернет им денежные средства. 

Свидетель Ч. суду пояснила, что по рекомендации К. она вместе с последней, своим супругом Ч., а также с Ч., Ч. и Т. ... обратились к ФИО4 в офис туристического агентства «...», расположенный по адресу: РТ, .... Она и супруг хотели приобрести туристическую путевку на троих человек: на себя и их дочь в ... на период времени с ... по .... В этот же день ФИО1 составила с ними договор за .... Их друзья также заключили договоры с вышеуказанным турагентством. Они все вместе должны были полететь в ..., а именно в отель «... Вылет должен был состояться из ... ... в 5 часов 30 минут. После оформления договора ее супруг передал ФИО1 ... рублей, а остальные ... рублей он передал последней на следующий день. Через день, после того как все их друзья также оплатили путевки, ФИО1 им отдала их квитанции и договоры. Билеты ФИО1 должна была предоставить за несколько дней до вылета. Они периодически звонили ФИО1 по телефону по поводу билетов, и она их убеждала, что билеты будут готовы за три дня до вылета. ... ФИО1 им сказала, чтобы они приехали к ней за билетами. В это время, в общей группе в программе «...» Т. сообщила, что их туристический тур полностью не проплачен и в случае, если ФИО1 до 18 часов не внесет всю сумму по договору, то их снимут с рейса. Как выяснилась, что ... ФИО1 оплатила только по ... рублей на каждую семью. ФИО1 призналась, что их денежными средствами она оплатила туристические продукты предыдущих туристов и пообещала вернуть им денежные средства. ... ФИО1 в офисе написала им расписку о том, что она в течение трех дней вернет денежные средства, однако своего обещания не выполнила. 

Свидетель Ч., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что ... по рекомендации К.. она вместе со своим супругом Ч. и друзьями обратились к ФИО1, оказывающей туристические услуги от имени ИП ФИО1, в офис туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, .... В этот же день вместе с ними пошли и их друзья - К., Т. и семья Ч.. Тогда же между данным турагентством и ее супругом был составлен договор за ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать ее супругу, ей и их сыну туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по .... Сумма туристического тура составила ... рублей, которую ее супруг в день оформления договора передал ФИО1 Билеты последняя должна была предоставить за несколько дней до вылета. ... Т. должна была забрать у ФИО1 билеты на всех, но сообщила им, что их тур полностью не проплачен и, в случае, если ФИО1 не внесет полную стоимость платы за отель и билеты до 18 часов, то их снимут с рейса. ... ФИО1 оплатила только часть денег на каждую семью. Впоследствии ФИО1 призналась, что их денежными средствами она оплатила туристические продукты предыдущих туристов и пообещала вернуть им денежные средства. ... ФИО1 написала им расписку о том, что она вернет им денежные средства в течение трех дней, но своего обещания не выполнила. 

Свидетель И., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что в ... года ею было образовано ... юридический адрес которого - РТ, .... Фактически Общество располагалось в ... расположенном в .... Позднее они переехали по другому адресу: РТ, .... В ... года она обратилась к ФИО1, которая ранее работала менеджером в других агентствах и предложила у нее работать в качестве руководителя отдела продаж. Между ней и ФИО1 был заключен трудовой договор, согласно которому последняя являлась материально ответственным лицом, c правом подписи, заключением договоров, расчетом с клиентами и туроператорами. В ее обязанности входило составление договоров, билетов, ваучеров, прием от туристов денежных средств, бронирование путевок у туроператоров, обязательные платежи организации. Она, проработав некоторое время с ФИО1 вместе, ушла в отпуск по уходу за ребенком, а ФИО1 осталась на той же должности. Незадолго до выхода ее на работу из отпуска ей стало известно от туроператора о том, что имеется не оплаченный тур с ближайшими вылетами и при отсутствии оплаты по ним туроператор намерен наложить штраф на ее Общество. В тот период она была единственным учредителем и директором ... Она из собственных средств оплатила данную заявку в размере ... рублей, а у ФИО1 выяснила, что она вовремя не осуществила бронирование отеля и билетов и потому увеличилась сумма тура. ФИО1 ей пояснила, что брала деньги туристов и перекрывала ими предыдущие заявки. Присваивала ли последняя из полученных от туристов денежных средств что-либо себе ей не известно. Когда она вышла из отпуска по уходу за ребенком, они какое-то время работали вместе с ФИО1, но у каждой из них были клиенты, с которыми они заключали договора. После того, как стали поступать неоднократные звонки от туроператоров и смс-сообщения на рабочую почту о том, что путевки туристов не оплачены по забронированным заявкам и туроператоры могли наложить на ...» штрафы, она приняла решение выйти из ... Они договорились с ФИО1, что ответственность за свои заявки последняя будет нести единолично. Тогда же, в ... года она вышла из учредителей ... оставив ФИО1 единственным учредителем и директором ... В ... года она зарегистрировалась как индивидуальный предприниматель, но продолжала работать в одном с ФИО1 офисе, расположенном по адресу: РТ, ....

Свидетель С., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что ранее у нее была дебетовая карта банка ... .... Некоторое время ее дочь ФИО1 пользовалась данной картой, и когда она ее потеряла, карта была аннулирована. По поводу поступления денежных средств на указанную карту ей ничего не известно. О деятельности своей дочери ФИО1 в туристической фирме она не знает. 

Свидетель А., ... СУ Управления МВД России по ..., суду пояснила, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 В ходе расследования ею был допрошен ряд потерпевших. Их показания, в частности показания потерпевшего Б. в части передачи сумм ФИО1 в счет оплаты туристической путевки она не перепроверяла. Суммы, которые указаны в обвинительном заключении по эпизоду с Б., она указала, исходя из его показаний. 

Вина подсудимой подтверждается и материалами дела: 

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать К. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ... (л.д. 10-13, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от К. ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 14, т.1),

- чеком от ... по операции ... онлайн о переводе с карты ... на карту ..., принадлежащей ... С. суммы ... рублей (л.д. 15),

- справкой ... России, согласно которой по счету ... (карта ... на имя К.) произведено списание ... ... рублей в адрес получателя ФИО1 карта ... (л.д. 16-17, т.1),

- распиской ФИО1 от ..., согласно которой она обязуется выплатить К. ... рублей за невыполнение услуги по договору ... от ... и моральную компенсацию в размере ... рублей до ... (л.д. 18, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ... (л.д. 23-30, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ФИО1 от Ч. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 31, т.1),

- списком услуг к договору реализации туристского продукта ... от ... (л.д. 32, т.1),

- распиской ФИО1, согласно которой она обязуется выплатить Ч. ... рублей за невыполнение услуги по договору ... от ... и моральную компенсацию в размере ... рублей до ... (л.д. 33, т.1),

- платёжной квитанцией ... ... согласно которой Т. ... на карту ... перечислил ... рублей (л.д. 39, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Ч. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ... (л.д. 44-51, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ФИО1 от Ч. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 52, т.1),

- списком услуг к договору реализации туристского продукта ... от ... (л.д. 53, т.1),

- распиской ФИО1, согласно которой она обязуется выплатить Ч. ... рублей за невыполнение услуги по договору ... от ... и моральную компенсацию в размере ... рублей до ... (л.д. 54, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалась оказать К.., его супруге Г. и детям Г., Г., ФИО2 туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... на период времени с ... по ... (л.д. 58-62, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ФИО1 от К. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ..., квитанцией ... от ..., согласно которой от К. принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... и квитанцией ... от ..., согласно которой ФИО1 от К. принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... (л.д. 63, т.1),

- договором потребительского кредита ... от ..., согласно которого К. взял в ... кредит на сумму ... рублей под ... % годовых (л.д. 64, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалась оказать Ш., ее супругу Ш., их детям Ш. и Ш. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ... (л.д. 68-72, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ФИО1 от Ш. принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... (л.д. 73, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ФИО1 от Ш. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... и распиской ФИО1 о принятии от Ш. в счет оплаты путевки ... рублей (л.д. 74, т.1),

- уставом ... (л.д. 80-89, т.1),

- свидетельством о постановке российской организации на учет в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которого ... ... поставлен на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ... по РТ (л.д. 90, т.1),

- свидетельством о государственной регистрации юридического лица, согласно которого ... ... было зарегистрировано в качестве юридического лица (л.д. 91, т.1),

- решением ... от ... единственного участника ... - ФИО1 о ликвидации в добровольном порядке ... (л.д.92, т.1),

- решением ... от ... единственного участника ... - ФИО1 о перераспределении долей в связи с выходом из состава Общества участника И. (л.д. 93, т.1),

- уведомлением от ... о постановке на учет ФИО1 в налоговом органе на основании сведений о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 94, т.1),

- решением ... от ... единственного участника ... ФИО1 о выведении из состава Общества участника И. и выплате действительной стоимости ее доли в уставном капитале Общества (Л.д. 95, т.1),

- уведомлением от ... о снятии ... с учета ... в налоговом органе на основании сведений о прекращении деятельности юридического лица (л.д. 97, т.1),

- сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которых ... ... внесена запись о его ликвидации (л.д. 98, т.1),

- протоколом ... общего собрания участников ... согласно которого прекращены полномочия директора Общества И., с возложением полномочий директора ... на ФИО1 (л.д. 99, т.1),

- решением ... от ... единственного участника ... - И. о принятии ФИО1 в участники ... путем внесения вклада в уставной капитал, определении ее доли в уставном капитале Общества в размере ..., увеличении размера уставного капитала Общества, определении размеров и номинальных стоимостей долей, принадлежащих участникам И. и ФИО1 (л.д. 100, т.1),

- решением ... от ... о выведении из состава участников ... И. (л.д. 101, т.1),

- решением ... от ... о перераспределении доли путем передачи единственному участнику ... ФИО1 (л.д. 102, т.1),

- сведениями из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которого ФИО1 зарегистрирована ... в качестве индивидуального предпринимателя за государственным регистрационным номером ... (л.д. 103-106, т.1),

- сведениями на ... из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которого ... зарегистрировано ... и учредителем данного Общества является ФИО1., Общество находится в стадии ликвидации (л.д. 107-118, т.1),

- договором аренды от ..., согласно условиям которого Г. предоставила ... в лице директора ФИО1 во временное владение и пользование на ... дней не жилое помещение площадью ..., расположенное по адресу: РТ, ..., пом. 1-3 (л.д. 113, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Т. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «...*» в ... на период времени с ... по ... (л.д. 118-124, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от Т. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 125, т.1),

- распиской от ... ФИО1, согласно которой она обязуется выплатить Т. ... рублей за невыполнение услуги по договору (л.д. 126, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1, обязалось оказать Н., ее супругу Н., их дочери Н., матери Г. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ... (л.д. 136-140, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ...; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ...; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ...; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ...; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ...; страховкой и квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ...; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Н. ИП ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 141,142, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалось оказать Я., ее супругу Я., их детям Я. и В. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ... (л.д. 146-150, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Я. ... в лице ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в Турцию; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Я. ...» в лице ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в Турцию; квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Я. ... в лице ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Я. ... в лице ФИО1 принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... (оплаты страховки от невыезда); квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой от Я. ... в лице ФИО1 принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 151-152, т.1),

- сведениями из ... согласно которых, Я. для ИП ФИО1 по договору ... ... взяла кредит в сумме ... рублей (л.д. 153, т.1),

- выпиской по операциям на счете ... филиала ... по расчетному счету ... ... за период с ... по ..., согласно которой ... по договору ... ... перечислил ... рублей ... (л.д. 159-180, т.1),

- выпиской по операциям на счете филиала ... по расчетному счету ИП ФИО6 ... за период с ... по ... (л.д. 183-187, т.1),

- сведениями из ... согласно которых ИП ФИО1 является агентом ... между которыми ... сроком на 1 год заключен агентский договор, но в связи с нарушением обязанности ИП С. по оплате заявок на бронирование туристского продукта, доступ в систему бронирования ... был закрыт ... и с ... заявки от ИП ФИО1 не принимались и не подтверждались; ... является агентом ... между которыми ... заключен агентский договор сроком на 1 год, но в связи с нарушением обязанности ... по оплате заявок на бронирование туристского продукта, доступ в систему бронирования ... был закрыт ..., и с ... заявки от ... не принимались и не подтверждались; ... ... забронирован турпродукт для К., Т., Т. в период с ... по ... в ..., заявка подтверждена и частично оплачена платежом от ... в размере ... рубля ... копеек, ... заявка была аннулирована в связи с неоплатой; ... ... забронирован турпродукт для Ч., Ч., Ч. в период с ... по ... в ..., заявка подтверждена и частично оплачена платежом от ... в размере ... рубля ... копеек, ... заявка была аннулирована в связи с неоплатой; ... ... забронирован турпродукт для Ч., Ч., Ч. в период с ... по ... в ..., заявка подтверждена и частично оплачена платежом от ... в размере ... рубля ... копеек, ... заявка была аннулирована в связи с неоплатой; заявка на бронирование турпродукта для Г., Ш., Т., Н., Я. со стороны ... и ИП ФИО1 не поступала и не оплачивалась (л.д. 89-90, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать Б. и К. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ..., на период времени с ... по ... (л.д. 197-200, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от Б. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д 201, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать П. туристические услуги на 6 ночей с ..., а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «...*» в ..., на 6 ночей с ...( л.д. 206-213, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от П. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от П. принято ... рубля в качестве оплаты за тур в ... (л.д 214, т.1), 

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать П. туристические услуги на 6 ночей с ..., а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 6 ночей с ... (л.д. 221-228, т.1),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от П. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой ИП ФИО1 от П. принято ... рубля в качестве оплаты за тур в ... (л.д 229, т.1),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого ... на карту ... ... С. с карты ..., принадлежащей Б., переведено ... рублей (л.д. 239, т.1),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого ... на карту ... ... С. с карты ..., принадлежащей Б., переведено ... рублей (л.д. 240, т.1),

- сведениями из ..., согласно которых ... и ... со счета, принадлежащего Б., произошло списание ... рублей и ... рублей соответственно (л.д. 241, т.1),

- договором потребительского кредита ... от ..., согласно условиям которого, Б. взяла в ... кредит в размере ... рублей ... копеек под ... % годовых (л.д. 244-248, т.1),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ... в лице ФИО1 обязалось оказать Г.., ее супругу Г. и ее дочери Г. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на период времени с ... по ... ( л.д. 7-11, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ... лице ФИО1 от Г. принято ... рублей в качестве предоплаты за тур в ... (л.д. 12, т.2),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... ... С. с карты ... переведено ... рублей (л.д. 13, т.2),

- чеком по операции ... online, согласно которого, ... на карту ... ... С. с карты ... переведено ... рублей (л.д. 14, т.2),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... ... С. с карты ... переведено ... рублей (л.д. 37, т.2),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... ... С. с карты ... переведено ... рублей (л.д. 38, т.2),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... ... С. с карты ... переведено ... рублей (л.д. 39, т.2),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого ИП ФИО1 обязалась оказать Б. туристические услуги, а именно осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания в отеле «... в ... на 7 туристов, на период времени с ... по ... (л.д. 62-65, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ИП ФИО1 от Б. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 66, т.2),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО4 обязалась оказать С. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату на проживание на 7 ночей в отеле «... в ... (л.д. 70-75, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ИП ФИО1 от С. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 76, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ИП ФИО1 от С. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д. 77, т.2),

- заявлением С. в адрес ИП ФИО1 на возврат денежных средств в размере ... рублей (л.д. 78, т.2),

- распиской ФИО1, согласно которой, она обязуется вернуть С. ... рублей до ... года (л.д. 79, т.2),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... с карты ... переведено ... рублей (л.д. 80, т.2),

- договором реализации туристского продукта ... от ..., согласно условиям которого, ИП ФИО1 обязалась оказать О. туристические услуги, а именно, осуществить бронирование и оплату авиабилетов, а также бронирование и оплату проживания на 7 ночей в отеле «... в ...л.д. 107-111, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ИП ФИО1 от О. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д.112, т.2),

- квитанцией к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой, ИП ФИО1 от О. принято ... рублей в качестве оплаты за тур в ... (л.д.113, т.2),

- заявлением О. в адрес ИП ФИО1 на возврат денежных средств в размере ... рублей (л.д. 114, т.2),

- распиской ФИО1, согласно которой, она обязуется вернуть О. ... рублей до ... (л.д. 115, т.2),

- претензией О. от ... (л.д. 116, т.2),

- распиской Т., согласно которой, последняя получила от ФИО1 ... рублей (л.д. 105, т.3),

- сведениями из ... согласно которых, заявки на Б., П., П. и денежные средства от ИП ФИО1 и ... не поступали, договорные отношения с указанными турагентами отсутствуют (л.д. 110, т.3),

- сведениями из ... согласно которых, заявок на С., Г., Б. от ИП ФИО1 и ... не поступали, договорные отношения с указанными турагентами отсутствуют (л.д. 112, т.3),

- выпиской по счету ..., открытого ФИО1 в ..., согласно которой, ... произошло зачисление в размере ... рублей путем перевода на карту через мобильный банк, ... произошло зачисление в размере ... рублей, ... рублей и ... рублей путем перевода на карту через мобильный банк (л.д.122-133,т.3),

- сведениями из ..., согласно которых, карта ... и ... принадлежит С. и ФИО1 соответственно (л.д. 186, т.3),

- сведениями из ..., согласно которых, ... со счета, принадлежащего С. произошло списание ... рублей (л.д. 187, т.3),

- сведениями из ..., согласно которых, ... со счета, принадлежащего С., произошло списание ... рублей и ... рублей (л.д. 188, т.3),

- чеком по операции ..., согласно которого, ... на карту ... с карты ... переведено ... рублей (л.д. 240, т.3),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... С. с карты ..., принадлежащей С., переведено ... рублей (л.д. 241, т.3),

- чеком по операции ... онлайн, согласно которого, ... на карту ... С. с карты ..., принадлежащей С., переведено ... рублей (л.д. 242, т.3),

- сведениями из ..., согласно которых, карта ... принадлежит С. (л.д. 246, т.3),

- сведениями из ... согласно которых, на карту ... принадлежащей ФИО1, происходили зачисления (л.д. 251-258, т.3),

- скриншоты смс-сообщений ФИО1 (л.д. 40-46,т. 2, л.д. 81-86, т.2, л.д.50-67, т.3),

- протоколом осмотра ... (л.д. 7-13, т.4),

- протоколом осмотра места происшествия - офиса ... туристического агентства «...» по адресу: РТ, ..., офис ... (л.д. 28-29, т.4),

- протоколом осмотра места происшествия - офиса ... туристического агентства «...», расположенного по адресу: РТ, ..., офис ..., (л.д. 30-31, т.4).

Из договора потребительского кредита ... от ... между ... и Б. следует, что Б. взял в банке кредит в сумме ... рублей под ... % годовых (л.д. 6- 10, т.6.).

Согласно договора потребительского кредита ... от ..., заключенного между ... и Б., Б. взял в банке кредит в сумме ... рублей под ... % годовых (л.д. 11-15, т.6.).

Из чека по операции ... следует, что ... на карту ... ... С. с карты ... принадлежащей Б. переведено ... рублей (л.д.16., т.6).

Из сведений, предоставленных ..., следует, что с карты ..., принадлежащей Ц. на карту ..., принадлежащую С. ..., ... переведено ... рублей, ... – ... рублей (л.д.18, т.6).

Согласно сведений, предоставленных ..., с карты ..., принадлежащей Б. на карту ..., принадлежащую С. ..., ... переведено ... рублей (л.д.17, т.6).

Из сведений, предоставленных ..., следует, что с карты ... принадлежащей Д., на карту ..., принадлежащую С. ..., ... переведено ... рублей (л.д.19, т.6).

Согласно сведений, предоставленных ... с банковской карты, принадлежащей Г., № ... на банковскую карту ... С. № ... переведено ... – ... рублей, а ... – ... рублей (л.д.56 т.6).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу П. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рубля, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей (л.д. 198-200, т.4).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу Б. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей (л.д. 31-33, т.6).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу П. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рубля, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей ... копеек (л.д. 34-37, т.6).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу Г. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, расходы по оплате услуг представителя в размере ... рублей, расходы по оформлению доверенности в размере ... рублей (л.д. 38-41, т.6).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу Б. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей (л.д. 43-50, т.6).

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО1 в пользу С. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... рублей; в пользу О. взысканы стоимость туристического продукта в сумме ... рублей, неустойка в размере ... рублей, компенсация морального вреда в размере ... рублей и штраф в размере ... (л.д. 51-54, т.6).

Оценивая все доказательства в совокупности с данными о личности подсудимой, суд считает вину подсудимой в совершении вышеописанных деяний установленной, а действия ее подлежащими следующей юридической оценке.

В период с ... по ... ФИО1, работающая в ... в должности руководителя туристического агентства «...» и являющаяся соучредителем ... оказывающей туристические услуги населению, а также действующая от имени ИП ФИО1, под предлогом оказания туристических услуг путем обмана совершила хищение денежных средств потерпевших, причинив им значительный ущерб. 

Доводы подсудимой и ее защитника о том, что действия ФИО1 не являются уголовно-наказуемыми, а правонарушения, совершенные последней, носят гражданско-правовой характер, противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам.

Об обмане в намерениях при заключении с потерпевшими договоров свидетельствует очевидное для подсудимой нежелание исполнить принимаемые на себя обязательства по предоставлению туристических услуг. Полученные от потерпевших денежные средства она обращала в свою пользу, а не использовала для бронирования и покупки авиабилетов, бронирования и оплаты проживания туристов в отеле.

Утверждения ФИО1 о том, что она при заключении договоров о предоставлении туристических услуг, идя на определенный риск, все же предполагала, что сможет выполнить обязательства по договорам, несостоятельны. Пояснения ФИО1 о том, что она оплачивала туристический продукт одних туристов за счет других, которые пришли позже, и то, что в период ее деятельности она была обманута другими контрагентами, в связи с чем, у нее образовалась задолженность, надуманны. Не подтверждаются доводы подсудимой, в этой части, и сведениями, содержащимися в выписках по операциям: по расчетному счету ... ... ... филиала ... за период с ... по ... и по расчетному счету ИП ФИО6 ... филиала ... за период с ... по ....

Данные, содержащиеся в представленном защитником подсудимой ответе за запрос из ... о том, что за период их сотрудничества с ФИО1 с ... года по ... года через ... забронировано ... туристических продуктов, и услуги, забронированные для туристов, предоставлены, не подтверждают доводы подсудимой, а лишь свидетельствуют о том, что ФИО1 в указанный период вела деятельность по оказанию туристических услуг населению, одновременно с совершением мошеннических действий в отношении потерпевших, которых под видом своей добропорядочности обманывала.

Суд считает, что все факты преступных посягательств ФИО1 не являются продолжаемым преступлением, поскольку, хотя все эпизоды посягательств и совершались одним и тем же способом, однако эти деяния не были связаны единым умыслом и каждое из посягательств представляет собой оконченное преступление. С учетом того, что совершение каждого из преступных посягательств было обусловлено появлением новых обстоятельств для их совершения и возникновением нового преступного умысла, в значительный период времени, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по каждому из эпизодов, а именно: по 1 эпизоду в отношении Г., по 2 эпизоду в отношении Г., по 3 эпизоду в отношении Ш., по 4 эпизоду в отношении Н., по 5 эпизоду в отношении Я., по 6 эпизоду в отношении Б. и К., по 7 эпизоду в отношении С., по 8 эпизоду в отношении Б., по 9 эпизоду в отношении К. и Т., по 10 эпизоду в отношении Ч., по 11 эпизоду в отношении Ч., по 12 эпизоду в отношении П., по 13 эпизоду в отношении П., по 14 эпизоду в отношении Т. и Т., по 15 эпизоду в отношении Б., Б., Ц., С., Д., по 16 эпизоду в отношении С., по 17 эпизоду в отношении О. - по части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, исключив из квалификации ее действий способ совершения преступления путем злоупотребления доверием, как ошибочно предъявленный.

Кроме того, подлежит исключению из объема обвинения подсудимой ФИО1 по 9 эпизоду в отношении потерпевших Т. и К. сумма причиненного ущерба в размере ... рублей, поскольку, как было установлено в судебном заседании из показаний потерпевшей Т., последняя фактически передала ФИО1 ... рублей в счет оплаты за путевку, а не ... рублей, как указано в обвинении. К. передала ... рублей.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает совершение ею преступлений впервые, положительные характеристики из дошкольного учреждения, с места жительства и работы, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, ....

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО1, совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает возможным определить ей наказание без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с представленным в материалах уголовного дела свидетельством о рождении, у подсудимой ФИО1 имеется несовершеннолетний ребенок – сын С., ... года рождения.

Принимая во внимание необходимость особого обращения с осужденной в период воспитания малолетнего ребенка и возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственного ребенка, суд считает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком, родившемся у нее в ... году, четырнадцатилетнего возраста.

Поскольку ущерб, причиненный Г., Ч., Ч., Т., Б. не возмещен, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски последних и взыскать в их пользу с ФИО1 в счет возмещения ущерба ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей соответственно.

Поскольку ущерб, причиненный К., Т., Ш., Н., Я., Т. возмещен частично, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски последних и взыскать в их пользу с ФИО1 в счет возмещения ущерба ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей, ... рублей соответственно.

В удовлетворении гражданских исков П., П., О., Б., Б., Д., Ц., С., Б., К., Г., суд считает необходимым отказать, ввиду того, что иски последних разрешены в гражданском порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных 

частью 2 статьи 159 (по 1 эпизоду в отношении Г.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 2 эпизоду в отношении Г.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 3 эпизоду в отношении Ш.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 4 эпизоду в отношении Н.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 5 эпизоду в отношении Я.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 6 эпизоду в отношении Б. и К.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 7 эпизоду в отношении С.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 8 эпизоду в отношении Б.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 9 эпизоду в отношении К. и Т.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 10 эпизоду в отношении Ч.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 11 эпизоду в отношении Ч.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 12 эпизоду в отношении П.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 13 эпизоду в отношении П.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 14 эпизоду в отношении Т. и Т.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 15 эпизоду в отношении Б., Б., Ц., С., Д.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 16 эпизоду в отношении С.), 

частью 2 статьи 159 УК РФ (по 17 эпизоду в отношении О.) 

и определить ей наказание по каждому из 17 эпизодов в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

В соответствии со статьей 82 УК РФ, ФИО1 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком - сыном С., ... года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде.

В удовлетворении гражданских исков П., П., О., Б., Б., Д., Ц., С., Б., К., Г., отказать.

Гражданские иски Г., Ч., Ч., Т., Б. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу:

- Г. - ... рублей,

- Ч. - ... рублей,

- Ч. -... рублей,

- Т. - ... рублей,

- Б. - ... рублей.

Гражданские иски К., Т., Ш., Н., Я., Т., удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу:

- К. - ... рублей,

- Т. - ... рублей,

- Ш. - ...

- Н. - ... рублей,

- Я. - ... рублей,

- Т. - ... рублей.

Вещественные доказательства:

... - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья О.Б. Еряшкина

Подлинник данного документа подшит в деле ..., (УИД ...), хранящемся в Нижнекамском городском суде РТ.